Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2020

                                Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo ao Superintendente do DER no

Estado da Paraíba, solicitando serviços de manutenção da rodovia que liga o

as cidades de Duas Estradas e Pirpirituba, no Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

                  Trata-se de uma rodovia de extrema importância no tráfego de

comerciantes e agricultores, facilitando a interligação entre os municípios e

comunidades, além do escoamento da produção agrícola e industrial.

                   O requerimento em questão visa justamente essa melhoria no

deslocamento da população local, bem como viabilizar e facilitar o comércio da

região, que vem sofrendo com a dificuldade de trânsito por essas rodovias.

                    Portanto, a recuperação e recapeamento desta rodovia é de

grande relevância, possibilitando a redução da incidência de acidentes,

tornando mais seguro o tráfego de veículos, trazendo desenvolvimento para a

região.

10.773

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

                 Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação da

referida propositura.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2020.